CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  8  4  /2015-CSMP

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
27 de novembro de 2015,

RESOLVE:

1. Processo: 2008/30529 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar suposto abandono do prédio da

antiga Maternidade Brigitta Daou.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2011/2874 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar suposta existência de servidores

de cargo comissionado que, com a conivência do reclamado,

durante o horário normal de trabalho, cumprem expediente

em outro emprego.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 084.2015.CSMP.1047346.2015.49189                     Página 1 de 5

Relator.

3. Processo: 2012/2031 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  supostas

irregularidades no funcionamento do SISREG.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2008/8343 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  a  respeito  do

funcionamento do Hospital e Maternidade Chapot Prevot.

Parte(s) Interessada(s): AMACCA.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2009/115 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar supostas improbidades ocorridas

no Posto de Saúde Rural da Comunidade de Nossa Senhora

de Fátima.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2012/55063 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  condições  de  segurança  e

salubridade  no  Setor  de  Radiologia  do  SPA e  Policlínica

Danilo Corrêa.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2009/45093 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar má gestão na empresa Amazonas

Resolução n.º 084.2015.CSMP.1047346.2015.49189                     Página 2 de 5

Energia.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes  pela  não

homologação da  promoção  de  arquivamento  do  Inquérito

Civil em epígrafe e pela redistribuição dos autos para outro

Órgão Ministerial, com a finalidade de prosseguimento das

investigações contra a demandada,  nos termos do art. 39, §

9.º, II, da Resolução n.º 006-2015-CSMP, em consonância com

o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo: 2015/3283 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  acúmulo  indevido  de

cargos públicos remunerados por parte da servidora Sônia

Rejane  Almeida  Franz,  assim  como  apurar  possíveis

descumprimentos  de  carga  horária  dos  Gerentes  da

Fundação  Hospitalar  de  Hematologia  e  Hemoterapia  do

Amazonas  –  HEMOAM.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2013/23893 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar possível acúmulo de cargos por

parte  do  reclamado  que  estaria  recebendo  remuneração

como aluno oficial da Polícia Militar do Amazonas e como

oficial  temporário  do  exército  junto  ao  Batalhão  de

Suprimento.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: à  unanimidade  dos  presentes  pela  homologação

parcial da promoção de arquivamento, porém sem a remessa

do caderno processual ao Ministério Público Militar, tendo-

se  em  perspectiva  que  a  irregularidade  noticiada  neste

álbum  processual,  em  realidade,  decorre  do  fiel

cumprimento  de  medida  judicial,  consubstanciada  em

Resolução n.º 084.2015.CSMP.1047346.2015.49189                     Página 3 de 5

liminar, deferida em 13.02.2011, pelo MM. Juízo da 1.ª Vara

Federal da Seção Judiciária do Amazonas da Justiça Federal

de  1.º  Grau,  nos  autos  do  Mandado  de  Segurança  n.º

0019643-93.2011.4.01.3200,  confirmada,  em  20.03.2013,  por

sentença de mérito, concessiva da segurança, a autorizar o

acúmulo  em  testilha,  em  consonância  com  o  voto  do

Conselheiro Relator.

2. Processo: 2013/31620 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  venda  de  carros  doados  à

associação,  venda  de  pneus  e  outros  materiais  do

patrimônio, nepotismo e servidores fantasmas.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  27
de novembro de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. C.S.M.P.

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO

Resolução n.º 084.2015.CSMP.1047346.2015.49189                     Página 4 de 5

Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 084.2015.CSMP.1047346.2015.49189                     Página 5 de 5